
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2023 N. 445

Data 29/03/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA FRESENIUS MEDICAL CARE ITALIA S.P.A.,
AI SENSI DELL’EX ART. 1, COMMA 2, LETT.A) DEL D.L. N.76/2020, CONVERTITO IN
L. N.120/2020 COME MODIFICATO DALL’ART. 51, COMMA 1, DEL D.L. N.77/2021,
CONVERTITO IN LEGGE N.108/2021, DELLA FORNITURA DI CARTUCCE
ASSORBENTI “SERAPH®100” PER LE ESIGENZE DELLA U.O.C. DI ANESTESIA E
RIANIMAZIONE DEL P.O. DI PESCARA.



IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA FRESENIUS MEDICAL CARE ITALIA S.P.A., AI SENSI
DELL’EX ART. 1, COMMA 2, LETT.A) DEL D.L. N.76/2020, CONVERTITO IN L.
N.120/2020 COME MODIFICATO DALL’ART. 51, COMMA 1, DEL D.L. N.77/2021,
CONVERTITO IN LEGGE N.108/2021, DELLA FORNITURA DI CARTUCCE ASSORBENTI
“SERAPH®100” PER LE ESIGENZE DELLA U.O.C. DI ANESTESIA E RIANIMAZIONE DEL
P.O. DI PESCARA.

PRESO ATTO della relazione della Dirigente proponente che qui si riporta integralmente;

PREMESSO che, con deliberazione n. 1419 del 10/11/2020, è stato approvato il regolamento
aziendale per l’acquisto di prodotti infungibili ed esclusivi ex art. 57, comma 2 lettera b) del
D.lgs. 163/2006;

PRESO ATTO che:
 in data 21/10/2022, il Direttore della U.O.C. di Anestesia e Rianimazione del P.O. di Pescara,

Dr.ssa Rosamaria Zocaro, ha redatto, e trasmesso presso l’apposita Commissione di
valutazione, una richiesta di approvvigionamento di cartucce assorbenti “Seraph®100”
utilizzate per la depurazione ematica extracorporea su sangue intero e indicate per la
riduzione degli agenti patogeni;

 in data 12/01/2023, suddetta richiesta è stata valutata dai membri della “Commissione
Terapeutica Aziendale e Dispositivi Medici (CTA-DM)” la quale si esprime con parere
favorevole all’acquisto per le quantità richieste;

 in data 09/02/2023, il verbale della suddetta commissione d’infungibilità è stato trasmesso
presso l’U.O.C. Gestione Approvvigionamenti Beni e Servizi al fine di procedere con i
successivi adempimenti amministrativi;

 è stata avviata un’indagine di mercato, pubblicata sul sito aziendale www.asl.pe.it, sezione
Gare e Appalti di Beni e Servizi, e descritta rispettivamente nel bando esplorativo n° 12 del
16/02/2023, che si allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

 entro il termine di scadenza del su indicato bando non è pervenuta nessuna candidatura da
parte di operatori economici per prodotti aventi caratteristiche tecniche equivalenti a quelle
descritte;

VERIFICATO pertanto, di poter avviare la procedura negoziata di acquisto, essendo state
accertate le condizioni di infungibilità per i dispositivi medici oggetto del richiamato bando
esplorativo;

PRESO ATTO che la società Fresenius Medical Care Italia S.p.a.:
 è il distributore esclusivo dei prodotti in oggetto;
 ha trasmesso il preventivo n. 232/2023 SCI/jb del 02/03/2023, che si allega al presente atto;
 ha dichiarato che i prezzi proposti sono congrui a quelli praticati nei più qualificati Centri

Dialisi di Aziende USL e Ospedaliere con condizioni contrattuali e situazione finanziaria
comparabili;

RITENUTO opportuno adottare la modalità dell'accordo quadro poiché tale fattispecie
contrattuale prevede che:
 i quantitativi di fornitura restino dipendenti esclusivamente dalle esigenze delle strutture

sanitarie utilizzatrici, entro il limite del valore dell'Accordo in parola;
 l'Amministrazione appaltante non assuma alcun impegno a raggiungere un importo

prestabilito né a raggiungere alcun valore minimo;

http://www.asl.pe.it


 l'operatore economico si impegni ad accettare gli ordinativi alle condizioni economiche e
contrattuali stabilite.

CONSIDERATO che il contratto di fornitura avrà un valore complessivo pari ad € 49.300,00 oltre
iva (4%) per una durata di 24 mesi a decorrere dalla data di stipula dello stesso e, comunque,
sino all'esaurimento del valore dell'accordo quadro;

ACQUISITO il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Dirigente proponente, ai sensi
della Legge 7 Agosto 1990 n. 241 e s.m.i. che ne attesta la regolarità e la completezza;

DATO ATTO dell’attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine alla regolarità
amministrativo-contabile e tecnica del presente provvedimento:
1. Dirigente proponente nella sua qualità di Direttore della U.O.C. Gestione Approvvigionamenti

Beni e Servizi;
nonché la registrazione al centro di costo
2. Dirigente della U.O.C. Controllo di Gestione;
e al conto economico dell’esercizio di competenza
3. Dirigente della U.O.C. Bilancio e Gestione Economico – Finanziaria;

ACQUISITI, per quanto di competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal Direttore
Amministrativo d’Azienda e dal Direttore Sanitario d’Azienda;

DELIBERA

Per tutto quanto sopra indicato e che qui si intende richiamato

1. DI AFFIDARE alla Ditta Fresenius Medical Care Italia S.p.a., ai sensi dell’ex art. 1, comma 2,
lett. a) del D.L. n.76/2020, convertito in L. n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma
1, del D.L. n.77/2021, convertito in legge n. 108/2021, la fornitura, in somministrazione, di
cartucce assorbenti “Seraph®100” per un valore complessivo pari ad € 49.300,00 oltre iva
(4%), per una durata pari a 24 mesi a decorrere dalla data di stipula contrattuale, per le
esigenze della U.O.C. di Anestesia e Rianimazione del P.O. di Pescara;

2. DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) della presente procedura
il Direttore della U.O.C. Gestione Approvvigionamenti Beni e Servizi, Dott.ssa Vilma Rosa;

3. DI PUBBLICARE il presente atto nell’albo pretorio online sul sito www.asl.pe.it, ai sensi e per
gli effetti di cui al D.lgs. 33/2013;

4. DI CONFERIRE alla presente deliberazione immediata esecutività.

http://www.asl.pe.it






























 
 

1 
 

 
 

Fresenius Medical Care Italia S.p.A.   
Società con Unico Socio soggetta a direzione            
e coordinamento di Fresenius Medical Care AG & Co. KGaA       
Sede Legale e Amministrativa   
Via Crema, 8     
26020 – Palazzo Pignano (CR)   
Telefono 0039 0373 - 9741 

         Telefax   0039 0373 - 974201 

 
Spettabile 
ASL PESCARA 

       Via R. Paolini, 45 
       65124 PESCARA 
________________________________ 
Per ulteriori chiarimenti 

Ns. Offerta                      232/2023 SCI/jb 
Data                                02.03.2023 
_________________________________________________________________________________________ì 

     
OGGETTO: RICHIESTA DI OFFERTA ECONOMICA OER LA FORNITURA DI 

CARTUCCIA ASSORBENTE SERAPH 100 PER LE ESIGENZE DELLA 
U.O.C. DI RIANIMAZIONE DEL P.O. DI PESCARA. 

 

OFFERTA ECONOMICA 

 
La sottoscritta Ditta FRESENIUS Medical Care Italia S.p.A. con sede in Palazzo Pignano 
(CR), Via Crema n. 8 è lieta sottoporre la propria migliore offerta per il materiale di Vs. 
interesse, e precisamente: 
 
Fabbisogno annuale pari a 20 Pz 
 

Codice 
Descrizione Prodotto - Marchi 

di qualità - Classe 
Nome 

commerciale 
Fabbricante 

C
o

n
fe

z
io

n
e
  
  

(
 B

O
X

 D
I
 

C
A

R
T

O
N

E
)
  

  

CND RDM 

F00009081 

Dispositivo adsorbente per la 
riduzione di agenti patogeni 
– sterilizzato ad ossido di 

etilene   

SERAPH® 100  

EXTHERA 
MEDICAL 

CORPORATION 
U.S.A. 

1 F01060399 1877685 

 

Al prezzo di €. 2.390,00.= (duemilatrecentonovanta/00) cad. – IVA esclusa 4%. 
 
 
 

Fabbisogno annuale pari a 25 Pz 
 

Codice 
Descrizione Prodotto - Marchi 

di qualità - Classe 
Nome 

commerciale 
Fabbricante 

C
o

n
fe

z
io

n
e
  
  

(
 B

O
X

 D
I
 

C
A

R
T

O
N

E
)
  

  

CND RDM 

F00009080 

Materiale (linee e sacca 
lavaggio) necessario per 

l’utilizzo di Seraph®100 in 
CVVHD su MFT e MFT PRO 

ADSORBER 
RINSING KIT 
Sera CVVHD 

ExThera 
Medical 

Corporation, 
U.S.A. 

150 

Assegnati ad 
ogni singolo 
componente 

il kit 

132745 

 

Al prezzo di €. 60,00.= (sessanta/00) cad. – IVA esclusa 4%. 
 

 



 
 

2 
 

Fresenius Medical Care Italia S.p.A.   
Società con Unico Socio soggetta a direzione  
e  coordinamento di Fresenius Medical Care AG & Co. KGaA 

 
 
TOTALE DELLA FORNITURA pari ad                                                                                 
€ 49.300,00.=(quarantanovemilatrecento/00) – Iva esclusa 4%. 
 

 

Si segnala il codice identificativo necessario alla trasmissione degli ordinativi di 
fornitura è il seguente: R7O4GRX 
 
 
Le condizioni di fornitura sono le seguenti: 
 
 

- Trasporto e imballo : senza oneri aggiuntivi; 
- Resa   : F.co Sede da Voi indicata; 
- IVA    : Aliquota in vigore a Vs. carico; 
- Consegna materiale : entro 15 giorni d.r.o.; 
- Pagamento : 60 giorni d.r.f. - Oltre tale data verranno automaticamente 

applicati gli interessi di mora come da D. Lgs. 9.10.2002 n° 
231 e ss.mm.ii; 

- Ordine minimo : Euro 500,00.= (Cinquecento/00) cumulabile con altri                                    
prodotti della stessa tipologia; 

- Validità offerta  : 90 giorni.  
 
 
 

Distinti saluti.  
 
 

FRESENIUS Medical Care Italia S.p.A. 
         
                 Silvia Civardi 
                Amministratore Delegato  



 
 

Fresenius Medical Care Italia S.p.A.   
Società con Unico Socio soggetta a direzione           
e coordinamento di Fresenius Medical Care AG & Co. KGaA       
Sede Legale e Amministrativa   
Via Crema, 8     
26020 – Palazzo Pignano (CR)  
Telefono 0039 0373 - 9741 

           Telefax   0039 0373 - 974201 

 
Iscrizione al Registro Nazionale dei produttori di pile ed accumulatori n° IT 09090P00001639 
Iscrizione al registro nazionale RAEE n. IT 08020000000732  
Capitale Sociale Euro = 18.147.300                   
C.C.I.A.A. Cremona 122302  
C.F.-U.R.I. 09291850155 
P. IVA 00931170195                                       
 

 
 

Spettabile 
ASL PESCARA 

       Via R. Paolini, 45 
        65124 PESCARA 
 

02 Febbario 2023 
SCI/jb 
     

OGGETTO: RICHIESTA DI OFFERTA ECONOMICA OER LA FORNITURA DI 
CARTUCCIA ASSORBENTE SERAPH 100 PER LE ESIGENZE DELLA 
U.O.C. DI RIANIMAZIONE DEL P.O. DI PESCARA. 

 

DICHIARAZIONE DI CONGRUITA’ DEI PREZZI PROPOSTI 

 
La sottoscritta Silvia Civardi in qualità di Amministratore Delegato della Ditta 
Fresenius Medical Care Italia S.p.A. con sede a Palazzo Pignano (CR) – in Via Crema 
n. 8,  
 

D I C H I A R A 
 

 
che i prezzi proposti alla Vostra Spettabile Azienda sono congrui a quelli praticati nei più 
qualificati Centri Dialisi di Aziende USL e Ospedaliere con condizioni contrattuali e situazione 
finanziaria comparabili. 
 
 

In fede, 
       

FRESENIUS Medical Care Italia S.p.A. 
 
                   Ing. Silvia Civardi 
          Amministratore Delegato 
 
 
 



 
 

Fresenius Medical Care Italia S.p.A.   
Società con Unico Socio soggetta a direzione           
e coordinamento di Fresenius Medical Care AG & Co. KGaA       
Sede Legale e Amministrativa   
Via Crema, 8     
26020 – Palazzo Pignano (CR)   
Telefono 0039 0373 - 9741 

          Telefax   0039 0373 - 974201 

Iscrizione al Registro Nazionale dei produttori di pile ed accumulatori n° IT 09090P00001639 Iscrizione al registro nazionale RAEE n. IT 08020000000732 
     Capitale Sociale Euro = 18.147.300   C.C.I.A.A. Cremona 122302   C.F.-U.R.I. 09291850155  P. IVA 00931170195 

 
Spettabile 
ASL PESCARA 

       Via R. Paolini, 45 
        65124 PESCARA 

02 Febbario 2023 
SCI/jb 
     
OGGETTO: RICHIESTA DI OFFERTA ECONOMICA OER LA FORNITURA DI 

CARTUCCIA ASSORBENTE SERAPH 100 PER LE ESIGENZE DELLA 
U.O.C. DI RIANIMAZIONE DEL P.O. DI PESCARA. 

 

DICHIARAZIONE DI UNICITA’ CARTUCCIA SORBENTE SERAPH 100 MICROBIND 
 
 
 

La sottoscritta FRESENIUS Medical Care Italia S.p.A. con sede a Palazzo Pignano (CR) Via 
Crema n. 8 - nella persona dell’Amministratore Delegato Ing. Silvia Civardi - in qualità di 
Filiale Italiana della FRESENIUS Medical Care AG la quale ha un contratto di distribuzione 
del prodotto Seraph 100 Microbind 

D I CH I A R A 

per quanto a propria conoscenza, che non esiste sul mercato italiano un prodotto con le 
stesse caratteristiche tecnico funzionali del dispositivo Seraph® 100 Microbind, in grado di 
rimuovere i patogeni (batteri, virus e funghi) dal sangue intero in corso di trattamento 
extracorporeo. 
Si precisa che il produttore della cartuccia sorbente in oggetto è ExThera Medical 
Corporation, come da Scheda Tecnica allegata.  
 

In fede, 
      
            FRESENIUS Medical Care Italia S.p.A. 
       
                                Silvia Civardi         
                Amministratore Delegato  
 
 











Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Vilma Rosa

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di previsione

dell’anno corrente.

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Bilancio e Gestione Economica Finanziaria attesta che la spesa risulta imputata sulla voce di

conto del Bilancio n. 0701010310 0701010331

Anno 2023-2025

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Vero Michitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Antonio Caponetti

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vincenzo Ciamponi
firmato digitalmente



Deliberazione n. 445 del 29/03/2023 ad oggetto:

AFFIDAMENTO ALLA DITTA FRESENIUS MEDICAL CARE ITALIA S.P.A., AI SENSI DELL’EX ART. 1,
COMMA 2, LETT.A) DEL D.L. N.76/2020, CONVERTITO IN L. N.120/2020 COME MODIFICATO DALL’ART.
51, COMMA 1, DEL D.L. N.77/2021, CONVERTITO IN LEGGE N.108/2021, DELLA FORNITURA DI
CARTUCCE ASSORBENTI “SERAPH®100” PER LE ESIGENZE DELLA U.O.C. DI ANESTESIA E
RIANIMAZIONE DEL P.O. DI PESCARA.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 30/3/2023 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): NO

Il Funzionario Incaricato


